
（右上に続く↗） 
 

 

 

 

 

 

 

全校保護者会について 
温暖化の影響からか、初夏を思わせる気候が続いて

います。まだ身体は暑さに慣れていないことから、熱中

症への注意も必要です。ゴールデンウィークには、外出

される方も多いかと思いますので、休憩・休息・睡眠時

間の確保や十分な水分補給など、体調管理に気を付

けていただければと思います。 

さて、令和５年４月１２日（水）に開催いたしました全

校保護者会へ御参加いただいた皆様、ありがとうござ

いました。今年度の学校経営計画についての説明の中

で、重点項目についても説明させていただきました。

「シンプル」→「伝わる・分かる」→「つながる」→「安心」

を基本理念として、今年度も、皆様の御理解と御協力を

賜りながら、子供たちにとって安心・安全な学校にでき

るよう努力してまいります。 

学校経営につきまして、御不明な点などありました

ら、連絡帳等でも構いませんので、いつでもお問合せい

ただきますようお願いいたします。 

 

連休中の感染症対策について 
昨年度末より、新型コロナウイルス感染症への対策

が段階的に緩和されています。さらには、令和５年５月

８日から、新型コロナウイルス感染症の感染症法上の

扱いが５類指定感染症へと見直される見込みです。対

策が緩和される一方、感染拡大を懸念する声も上がっ

ています。感染症自体は無くなった訳ではなく、感染力

や感染時の症状が軽くなった訳でもありませんので、感

染症対策は、「自分の身は自分で守る」ということがポ

イントになります。 

これまで、校外行事が思うように実施できていなかっ

た状況もあり、外出する機会は大切にしたいところで

す。感染症対策を継続しつつ、充実した連休を過ごされ

るようにしてください。また、連休中の感染症への感染 

 

や事故、ケガなど、緊急な場合については、学校携 

帯への連絡をお願いいたします。 

＜学校携帯＞ ０８０－９４０４－１９４６ 

 

授業・行事について 
今年度の各授業については、東京都の感染症ガ

イドラインに沿って、必要な感染症対策を継続しつ

つ、コロナ禍前の形に戻していきます。 

音楽での歌唱、調理活動など、小中学部の体育授

業発表会、プール指導についても、充実した活動が

できるよう、計画しております。 

校外学習や宿泊行事、羽ばたき祭などの学校行

事につきましても、基本的にコロナ禍前の形に戻して

いきますが、感染症対策の継続や感染者が出た場

合も想定した内容となりますので、御家庭の御協力

をお願いすることもあります。各行事の案内・説明を

御確認いただき、御理解と御協力をいただきますよう

お願いいたします。 

 

 Twitterでの情報発信について 

昨年度に始めました「Twitter」で情報を発信してい

ます。今年度の発信状況は、「始業式」「入学式の開

催」「本校50周年」「防犯訓練」「消防写生会」「行方不

明者捜索訓練の実施」など、学校の取組や活動につ

いて分かりやすくお伝えできるよう努めております。

今後も、学校の取組や様子を知っていただけるよう、

情報発信の充実を図ってまいりますので、ぜひ御覧

いただければ幸いです。 

Twitterの他にも、O365の「Teams」での保護者会

オンライン参加など、御来校いただかなくても会に参

加いただける機会を設定していく予定です。これらの

機会に、機器の活用をすす

め、今後の御家庭との情報共

有や連携強化につなげてまい

りたいと考えています。不明な

点などありましたら、気軽にお

問い合わせください。 

令和 ５年 ５月 １日 

東京都立羽村特別支援学校 

校長  外山 裕介 

  
 

文責 ： 副校長 西村 孝法 

＜具体的な対策＞ 

① 手洗いと手指消毒の継続 

② 他者との間隔（触れ合わない距離を保つ） 

③ 体調不良時の早期対応（他者に感染させない） 


